ΟΡΟΣ ΚΑ'

"Οἱ ἀναγκαῖαι (38) καὶ πρὸς αὐτὴν τὴν αἰώνιον ζωὴν ἡ μετάτρψις τοῦ σώματος καὶ αἷματος τοῦ Χριστοῦ.

Κεραī. Α.

ΙΩΑΝΝΗΣ. Άμήν ἀμήν λέγω ὑμῖν· Ἐάν μη φάγητε τὴν σάρκα του Υιού του ἀνθρώπου, καὶ πίντε αὐτοῦ τὸ αἷμα οὐκ ἔχετε ζωὴν ἐν ἑαυτοῖς. Οἱ τρώγων μου τὴν σάρκα καὶ πίνων μου τὸ αἷμα ἔχετε ζωὴν αἰώνιον, καὶ τὰ ἔστι.

(34) Utraque editio et Reg. primus δεῖ ἡμᾶς oportet nos. Alii duo mss. δεῖ ὑμᾶς.

(35) Editio Ven. et nostri tres mss. εἰς τοῦ πνεύματος. Τὸ νεκρωθῆναι. Editio Paris. εἰς τοῦ πνεύματος, Οὕτω καὶ ὑμεῖς λογίζεσθε ἐκυτούς, τὸ νεκρωθῆναι, etc. Sed non valde admodum dubito, quin illud, οὕτω καὶ ὑμεῖς λογίζεσθε ἐκυτούς, additum sit a typographis, qui quod hunc locum mutilum esse existimarent, ipsum ex Bibliis restituere voluerint: quos minus reprehendendos putarem, si ita edidissent, οὕτω καὶ ὑμεῖς λογίζεσθε, ἐκυτούς νεκρωθῆναι. Similiter suspicor has voces, τὴν ἀγνοεῖτε, ὅτι, quae statim leguntur in editione Paris. ante vocem οὗτοι, a typographis quoque additas fuisse ex Bibliis: eoque magis, quod tria hæc vocabula et in mss. et in editione Veneta deesse constet.

(36) Illis, ἀπὸ τῆς ἀμαρτίας, adjecta sunt alia ex Epistola ad Romanos vi, 8, tum in codice Mess.,

A tum est ex spiritu, spiritus est. Non mireris quod dixi tibi: Oportet vos nasci denuo. Spiritus ubi vult spirat, et vocem ejus audis, sed nescis unde veniat, et quo vadat. Sic est omnis qui natus est ex spiritu (Joan. iii, 6-8)... Moriamini quidem peccato, vivatis autem Deo in Christo Jesu (Rom. vi, 14)... Quicunque baptizati sumus in Christo Jesu, in mortem ipsius baptizati sumus. Conseptuli igitur sumus cum illo per baptismum in mortem: ut quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos novitate vitæ ambulemus. Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, nimirum et resurrectionis erimus: hoc scientes, quod vetus homo noster simul crucifixus est ut destruatur corpus peccati, ut ultra non serviamus peccato. Qui enim mortuus est, justificatus est a peccato (ibid. 3-7)... In quo et circumcisio estis circumcisione **253** non manufacta, in expoliatione corporis peccatorum carnis, in circumcisione Christi, conseptuli in baptismo, in quo et simal resurrexisti per fidem operationis Dei, qui suscitavit illum a mortuis (Coloss. iii, 11, 12)... Quicunque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis. Non est Judæus, neque Græcus, non est servus, neque liber: non est masculus, et femina. Omnes enim vos unum estis in Christo Jesu (Galat. iii, 27, 28)... Exspoliantes veterem hominem cum actibus suis, et induentes novum, qui renovatur in agnitionem, secundum imaginem ejus, qui creavit illum: ubi non est Gentilis et Judæus, circumcisione et præputium, barbarus, Scytha, servus, liber: sed omnia, et in omnibus Christus (Colos. iii, 9-11).

REGULA XXI.

Quod necessaria etiam ad vitam æternam sit participatio corporis et sanguinis Christi.

Caput I.

Amen, amen dico vobis: Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habetis vitam in vobis. Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam (Joan. iv, 53, 54), et reliqua.

VII

tum in Reg. tertio: quorum verborum initium est si δεῖ ἀπεθάνομεν, finis vero τῷ Θεῷ ἐν Χριστῷ.

(37) Post illud, εἰς νεκρῶν, legitur hic titulus in Reg. tertio et in Mess.: "Οτι οὕτω δεῖ νεκρωθῆναι εἰς τὴν ἀκίνητον εἶναι πρὸς ἀμαρτίαν τὸ ολόν σῶμα, ὃς νεκρωθῆναι τὸν Χριστὸν ἐν τοῖς βαπτισθεῖσι, καὶ γενέσθαι τοὺς πάντας ἐν σῶμα ἐν Χριστῷ, ὃς ἐστιν ἡ κεφαλὴ. Quod sic oporteat mortificari, immotum se habente corpore toto erga peccatum, quemadmodum mortificatur præputium in circumcisione. Hoc est, oportet formari Christum in baptizatis, debentque fieri omnes unum corpus in Christo, qui est caput. Ibi dem utraque editio et mss. duo ἐβαπτίσθησαν... εἰεῖντας. Reg. tertius ut in contextu.

(38) Sic codex Combef. et alii duo præter Messensem. Totum illud, ὅτι ἀναγκαῖα... αἰώνιον, καὶ τὰ ἔστι, in editione Parisiensi desideratur.

Quod qui accedit ad communionem, non considerata hac ratione, secundum quam corporis et sanguinis Christi participatio datur, is nullam ex ea utilitatem capiat: et quod qui indigne assumit, condemnatus sit,

Caput II.

Amen, amen dico vobis, nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habetis vitam in vobis (Joan. vi, 53). Et paulo inferius: Sciens autem Jesus apud semetipsum, quod murmurarent de hoc discipuli ejus, dixit eis: Hoc vos scandalizat? Si ergo videritis Filium ascendentem ubi erat prius? Caro non prodest quidquam: spiritus est qui vivificat. Verba quae ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt (ibid. 62, 63)... Itaque quicunque manducaverit panem hunc, vel biberit hunc Domini calicem indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini. Probet autem seipsum homo, et sic de pane illo edat, et de calice illo bibat. Qui enim manducat et bilit indigne, judicium sibi manducat et bilit, non dijudicans corpus Domini (I Cor. xi, 27-29).

254 Qua ratione manducandum sit corpus Domini, et sanguis bibendus, in commemorationem obedientiae Domini usque ad mortem, ut qui vivunt, non jam sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurrexit (I Cor. v, 15).

Caput III.

Et accepto pane, cum gratias egisset fregit, et dedit eis dicens: Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur: hoc facite in meam commemorationem. Similiter et calicem, postquam cœnavit, dicens: Hic calix novum testamentum est in sanguine meo, qui pro vobis funditur (Luc. xxii, 19, 20).... Quoniam Dominus Jesus in qua nocte tradebatur, accepit panem, et gratiis actis, fregit, et dixit: Accipite, manducate: hoc est corpus meum, quod pro vobis frangitur: hoc facite in meam commemorationem. Similiter et calicem, postquam cœnavit, dicens: Hic calix novum testamentum est in meo sanguine. Hoc facite quotiescumque bibetis, in meam commemorationem. Quotiescumque enim manducabis panem hunc, et hunc calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis donec veniat (I Cor. xi, 23-26)... Charitas enim Christi urget nos, aestimantes hoc quod si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt: et pro omnibus mortuus est, ut et qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei, qui pro ipsis mortuus est, et resurrexit (II Cor. v, 14, 15), ut multi fiant unum corpus in Christo.... Panis